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1. Wprowadzenie

Hałas można zdefiniować jako każdy niepożądany dźwięk, 
który może być uciążliwy albo szkodliwy dla zdrowia lub 
zwiększać ryzyko wypadku przy pracy [18].
Jak mówi prof. Iwona Kabzińska-Stawarz, członek Polskiej 
Akademii Nauk: „Nawet jeśli osoby zaangażowane w wal-
kę z hałasem nie osiągają oczekiwanych efektów, ważne 
jest samo dostrzeganie problemu, wskazywanie zagro-
żeń, jakie niesie hałas, oraz próba przeciwdziałania im. 
Duże znaczenie ma także pozyskanie jak największej licz-
by sprzymierzeńców w walce o ciche lub przynajmniej 
cichsze miasta” [5].
Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) we wstępie do swo-
ich wytycznych środowiskowych dotyczących hałasu dla 
Regionu Europejskiego podaje, że hałas może mieć wpływ 
na zdrowie i samopoczucie ludzi znajdujących się w jego za-
sięgu. Jako główne źródła hałasu wskazano transport (dro-
gowy, kolejowy i lotniczy), turbiny wiatrowe oraz czynno-
ści związane z rekreacją [15].

2. Regulacje prawne dotyczące hałasu 
pochodzącego z placów budów

W dyrektywach Unii Europejskiej możemy znaleźć dużo in-
formacji na temat szkodliwości hałasu. Znajdują się tam 

stwierdzenia o charakterze bardziej ogólnym, podobne 
do tych zawartych w dokumentach WHO. Można tam zna-
leźć również informacje bardziej szczegółowe.
W Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/92/UE 
z dnia 13 grudnia 2011 r. w sprawie oceny skutków wywie-
ranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywat-
ne na środowisko wyszczególniono roboty, których wykony-
wanie może mieć wpływ na środowisko również w zakresie 
hałasu [14]. W dyrektywie wymieniono bardzo szczegóło-
wo wszelkiego rodzaju obiekty infrastrukturalne. Nie wy-
mieniono z nazwy obiektów kubaturowych mieszkalnych. 
Mieszczą się one jednak w zakresie przedsięwzięć inwesty-
cyjnych na obszarach miejskich.
W odniesieniu do ochrony przed hałasem płynącym z placu 
budowy można odnaleźć jeszcze jedną dyrektywę UE mó-
wiącą o ocenie oddziaływania przedsięwzięcia na środowi-
sko (OOŚ) [16]. Dyrektywa OOŚ wymaga, aby przedsięwzięcia 
mogące powodować znaczące skutki w środowisku, między 
innymi z uwagi na ich charakter, wielkość lub lokalizację, zo-
stały objęte wymogiem przeprowadzenia oceny ich wpły-
wu na środowisko. Przedsięwzięcia te zostały wymienione 
w załączniku I oraz załączniku II dyrektywy.
OOŚ jest zawsze wymagana dla przedsięwzięć ujętych w za-
łączniku I, natomiast przedsięwzięcia sklasyfikowane w kate-
goriach wskazanych w załączniku II powinny podlegać oce-
nie, jeżeli państwo członkowskie ustali, że mogą one mieć 
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znaczące skutki dla środowiska. O takim wpływie można 
rozstrzygnąć w drodze badania indywidualnego lub po-
przez ustalenie progów lub kryteriów albo przez połącze-
nie obu podejść.
Ogólnie przyjmuje się, że jeżeli przedsięwzięcie nie jest wy-
mienione w załączniku I lub II dyrektywy lub na równoważ-
nej liście państwa członkowskiego, przeprowadzenie OOŚ 
nie jest wymagane.
W Polsce obowiązuje Rozporządzenie Ministra Gospodar-
ki i Pracy z dnia 5 sierpnia 2005 r. w sprawie bezpieczeń-
stwa i higieny pracy przy pracach związanych z narażeniem 
na hałas lub drgania mechaniczne [18]. Rozporządzenie 
zaleca wykonanie oceny ryzyka zawodowego, zaznaczo-
no w nim, że po osiągnięciu lub przekroczeniu w środowi-
sku pracy przez wielkości charakteryzujące hałas – warto-
ści NDN (Najwyższe Dopuszczalne Natężenie), pracodawca 
sporządza i wprowadza w życie program działań organiza-
cyjno-technicznych zmierzających do ograniczenia nara-
żenia na hałas lub drgania mechaniczne oraz dostosowuje 
te działania do potrzeb pracowników należących do grup 
szczególnego ryzyka.
Zalecenia dotyczące ochrony przed hałasem można zaleźć 
również w pozwoleniach na budowę [19]. Powinny znaj-
dować się tam między innymi zalecenia w zakresie ochro-
ny przed hałasem – obowiązujące na etapie prowadzenia 
prac budowlanych.

3. Pomiary hałasu i jego źródła

Problem monitorowania hałasu pochodzącego z placu bu-
dowy jest zagadnieniem dość nowym, niemniej rozwój urzą-
dzeń pomiarowych sprawił, że prace prowadzone są coraz 
częściej i na coraz większą skalę. Poniżej zaprezentowano 
krótki przegląd literatury światowej z tego zakresu. Przykła-
dem może być raport z tego typu pomiarów zaprezentowa-
ny przez prof. Gardziejczyka z Politechniki Białostockiej [3]. 
Pomiary były prowadzone podczas przebudowy skrzyżo-
wania ulic: Antoniukowska – Świętokrzyska – Wierzbowa 
w Białymstoku. Poniżej zaprezentowano zdjęcia poglądo-
we oraz stabelaryzowane wyniki pomiarów. W odniesieniu 
do wcześniej przytoczonych przepisów prawa w każdym 
kraju UE odpowiedni ministrowie na drodze rozporządzeń 
ustalają wartości graniczne. Lokalizację punktów pomia-
rowych, przykładowe wyniki pomiarów wraz z wartościa-
mi progowymi wynikającymi z przepisów prawa przedsta-
wiono na rysunku 1.
W ostatnich latach dzięki rozwojowi technologii IoT po-
wstaje coraz więcej specjalizowanych systemów czujniko- 
wych [8]. Przykładem takiego systemu może być system mo-
nitorujący wpływ prowadzonych prac budowlanych na oto-
czenie. Przedstawiono tam koncepcję rozproszonego sys-
temu monitorowania poziomu zagrożeń środowiskowych 
w trakcie prac budowlanych. System ten charakteryzuje się 
elastycznością oraz dużą gamą mierzonych parametrów. 

Ważną cechą zaprojektowanego systemu monitorującego 
jest szybki przepływ informacji, przede wszystkim do ob-
sługi maszyn stwarzających zagrożenie.
Tematyką systemów aktywnej kontroli hałasu zajęli się rów-
nież badacze z Chin i Singapuru [10], pokazali dodatkowo, 
jak zastosowanie barier działa na minimalizację skutków ha-
łasu. Praca, jak większość z tego obszaru, wskazuje metody 
ograniczania negatywnych skutków wpływu hałasu.
W pracy badaczy z Hiszpanii wykonano pomiary hałasu 
na placu budowy podczas całego jej cyklu trwania [1]. Wy-
selekcjonowano rodzaje robót, podczas wykonywania któ-
rych wskazano czynniki produkcji, które generują hałas 
na budowie. W czasie wykonywania robót ziemnych wska-
zano pracę ciężkiego sprzętu. Podczas wykonywania robót 
żelbetowych wskazano montaż deskowań. W czasie wyko-
nywania robót murowych źródłem hałasu były urządzenia 
do wytwarzania zapraw murarskich. Podczas prac instala-
cyjnych wskazano wykonywanie drenażu z użyciem mło-
tów. Ostatnie prace powodujące hałas to prace związane 
z wykonaniem dachu, w tym przypadku wskazano na pra-
ce transportowe.
Ustalenia dotyczące głównych źródeł hałasu potwierdzają 
badania zaprezentowane przez naukowców z Malezji [13], 
przedstawiono w nich podstawowe czynniki powodujące 
hałas na budowie. Podzielono je na cztery kategorie: uży-
wanie narzędzi, praca ciężkiego sprzętu, transport materia-
łów budowlanych, głośna komunikacja głosowa.
Ważne i wartościowe rozwinięcie tego obszaru badań mo-
żemy znaleźć w pracy badaczy kanadyjskich [2]. Naukowcy 

Punkt
Wartość  

zmierzona
[dB(A]

Wartość  
dopuszczalna

[dB(A]

Wartość  
progowa

[dB(A]

A 65,2 (79,0) 65 75

B 70,7 (89,6) 65 75

C 69,7 (85,2) 65 75

D 64,9 (84,1) 65 75

Rys. 1. Pomiary były wykonywane w każdym punkcie przez jedną 
godzinę, wartości podane w nawiasach to zmierzone wartości 
maksymalne hałasu [3]
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przedstawili w swoim opracowaniu zestawienie podstawo-
wych maszyn budowlanych wraz z poziomem hałasu, jakie 
one emitują. Zaprezentowano je w tabeli 1.

4. Środki ochrony przed hałasem

W zakresie zabezpieczeń przed hałasem wskazuje się dwa 
rodzaje podziałów. Pierwszy dotyczy stosowania technik 
pasywnych i aktywnych przy minimalizacji hałasu pocho-
dzącego z placu budowy. Na taki podział wskazują bada-
cze z Nigerii [12], którzy w swojej pracy wskazali, że techni-
ka pasywna mówi o organizacji placu budowy w możliwie 
optymalny sposób. W skład działań z tego zakresu poza 
optymalnym rozlokowaniem warsztatów produkcji po-
mocniczej wchodzi także optymalizacja harmonogramów. 
Druga technika to aktywna kontrola nad hałasem. Pod tym 
określeniem należy przyjmować takie rozwiązania, jak na-
pęd maszyn silnikami elektrycznymi lub na przykład zamia-
nę młotków tradycyjnych na zmechanizowane urządzenia 
do wbijania gwoździ. Zaleca się tu także stosowanie ba-
rier ochronnych.
Drugi podział zabezpieczenia to środki ochrony zbiorowej 
i indywidualnej. W dalszej części rozdziału zdecydowano 
się na przedstawienie zagadnienia ochrony przed hałasem 
właśnie w ten sposób.

4.1. Środki ochrony zbiorowej przed hałasem
We wstępie wskazano, że możliwym do zastosowania, racjo-
nalnym i stosunkowo niedrogim środkiem ochrony przed 
hałasem jest właściwa organizacja placu budowy oraz opty-
malizacja harmonogramu wykonana pod tym kątem.
Badacze z Chin w swojej pracy, dzięki zastosowaniu ana-
lizy wielokryterialnej skierowanej na usytuowanie obiek-
tów placu budowy, zauważyli, że chcąc zmniejszyć nega-
tywne skutki hałasu, należy przestrzegać kilku zasad [11]. 
Jako pierwszą generalną wskazówkę podali, żeby lokalizo-
wać miejsca przebywania ludzi (pomieszczenia socjalne) 
z dala od warsztatów emitujących duży hałas (np. zbro-
jarnia). Drugą zasadą jest, żeby tam, gdzie kolejne warsz-
taty ściśle ze sobą współpracują, lokalizować je możliwie 

blisko, tak by transport powodował jak najmniejszy hałas. 
Ostatnią ze wskazówek było podanie, że w przypadku kie-
dy transport pomiędzy warsztatami odbywa się sporadycz-
nie, lokalizować je daleko, a do transportu używać cichego 
sprzętu, takiego jak na przykład żuraw wieżowy.
Badacze z Australii zastosowali natomiast model progra-
mowania liniowego, którego celem była minimalizacja ha-
łasu połączona z redukcją kosztów transportu uzyskana 
dzięki optymalnemu zorganizowaniu placu budowy [4]. 
W wyniku badań badacze pokazali, że można zminima-
lizować w sposób znaczący hałas generowany przez plac 
budowy dzięki właściwemu zlokalizowaniu obiektów wy-
twórczo pomocniczych. W przypadku tej pracy połączo-
ne to było silnie z minimalizacją kosztów transportu we-
wnętrznego.
W kolejnej pracy zaprezentowanej przez badaczy z Kuwejtu 
zajęto się tematyką analizy hałasu w odbiorze pracowników 
budowlanych [7]. Z przeprowadzonych badań wynika, że ha-
łas jest często identyfikowany jako źródło uciążliwości w pra-
cy na budowie. W artykule wskazano, że hałas rośnie wraz 
ze zmniejszaniem odległości od źródła. Stwierdzono, że więk-
sze budowy zwyczajowo generują większy hałas oraz że gło-
śniej jest na poziomie terenu niż na wyższych kondygnacjach 
w tym samym czasie. Te obserwacje można by uznać za dość 
oczywiste, niemniej biorąc pod uwagę, że pochodzą one 

Tabela 1. Poziomy hałasu emitowane przez podstawowy sprzęt budowlany

Poziom hałasu sprzętu budowlanego (dBA)

Roboty ziemne Roboty transportowe Sprzęt udarowy Inne

Koparki 85-87 Pompy do betonu 80-85 Młoty pneumatyczne 82-88 Betoniarki 74-87

Bach hoe 74-92 Żurawie kołowe 70-84 Wiertarki udarowe 80-98 Wibratory 68-82

Spycharki 70-95 Palownice 94-106 Piły 72-82

Równiarki 72-92 Pompy 68-78

Traktory 76-96 Generatory 70-84

Zgarniarki 76-98 Kompresory 64-87

Równiarki 85-90

Ciężarówki 83-95

Rys. 2. Mobilna bariera dźwiękowa [6]
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od pracowników, są dla nas źródłem informacji, że pracow-
nicy również hałas zauważają i potrafią zidentyfikować jego 
przyczyny. Wskazano szereg zależności, poczynając od tej, 
że czym bliżej źródła, tym hałas jest większy, przez takie jak 
korelacja wzrostu hałasu połączonego ze zwiększeniem bu-
dowy i zwiększeniem ilości wykorzystywanego sprzętu, aż 
po takie, że hałas największy jest na poziomie terenu.
Poza organizacją placu budowy w przestrzeni i robót w cza-
sie jako istotny czynnik podano stosowanie barier aku-
stycznych. Badaczka z Czech pokazała w swojej pracy, jak 
na eliminację hałasu wpływa zastosowanie specjalnego 
ogrodzenia mającego na celu tłumienie hałasu [6]. Bada-
nia przeprowadzono przy zastosowaniu specjalnego opro-
gramowania do modelowania rozchodzenia się dźwięku 
w przestrzeni. Na zdjęciach zaprezentowanych pierwot-
nie w artykule autorki pokazano, jak zastosowanie barier  
(rys. 2) wpłynęło na ograniczenie hałasu (rys. 3).
W ocenie izolacyjności akustycznej barier bardzo ważnym 
elementem jest to, z jakiego materiału zostały wykonane 
oraz jak ukształtowana jest ich powierzchnia. Podstawowe 
– to np. ogrodzenia pełne z blachy falistej, a bardziej efek-
tywne to np. te z płyt warstwowych.

4.2. Środki ochrony indywidualnej przed hałasem
Hałas na budowie bywa bardzo różnorodny, a tym samym 
trudny do zmierzenia. W dużym nasileniu występuje w obrę-
bie pracy różnych urządzeń, takich jak przecinarki do beto-
nu, zagęszczarki do gruntu, młoty udarowe, pilarki tarczowe 
itp. Praktycznie brak technicznych możliwości ograniczenia 

hałasu na budowie. Najlepszym i najskuteczniejszym zabez-
pieczeniem pracownika są ochronniki słuchu. Ze względu 
na różne ich typy, ważne jest, aby pracownik otrzymał ta-
kie, które będą najlepiej dostosowane do rodzaju wykony-
wanej pracy. Najmniej właściwe na budowie są tzw. stope-
ry. Z jednej strony są poręczne (małe i łatwo je schować, 
np. do kieszeni). Z drugiej strony trzeba pamiętać, że pra-
cownicy na budowie zawsze mają zabrudzone ręce, co wy-
nika z charakteru ich pracy. Dotykając stoperów przenoszą 
na nie zanieczyszczenia, które później trafiają bezpośred-
nio do ucha, powodując zakażenia i choroby uszu. Na bu-
dowie najlepiej więc używać nauszników przeciwhałaso-
wych. Należy jednak zadbać o ich czystość. Wystarczy przed 
pracą przetrzeć je czystą, wilgotną szmatką, aby pozbyć się 
kurzu i potu [17].
Środki ochrony indywidualnej – ochronniki słuchu – przy ja-
kich rodzajach prac należy stosować? Na to pytanie odpo-
wiedziano w tabeli 2 opracowanej na podstawie kart sta-
nowiskowych Państwowej Inspekcji Pracy [9].

5. Skutki zdrowotne oddziaływania hałasu

W środowisku pracy występują czynniki szkodliwe dla zdro-
wia pracowników. Do najczęściej spotykanych na budowach 
należą hałas, wibracje i zapylenie. Hałas może powodować 
u pracownika nie tylko zmęczenie, ale jest źródłem wie-
lu groźnych schorzeń. Do najbardziej popularnych należy 
zmęczenie słuchu, objawiające się pogorszeniem słyszenia 
(pracownik mówi bardzo głośno, zwłaszcza gdy wokół niego 

Tabela 2. Rodzaje prac i czynności przy których należy stosować ochronniki słuchu

L.p. Rodzaj pracy Wykonywana czynność

1. Prace elektronarzędziami Zawsze kiedy używamy narzędzi

2. Prace pilarką tarczową Zawsze kiedy używamy narzędzia

3. Prace w wykopie Zawsze kiedy pracujemy wykorzystując urządzenia generujące hałas np. za-
gęszczarki mechaniczne

4. Montaż deskowań Zawsze przy mechanicznym czyszczeniu deskowań

5. Prace murarskie Zawsze przy mechanicznym cięciu pustaków i cegieł

6. Prace tynkarskie Zawsze przy obsłudze agregatu tynkarskiego

7. Prace dekarskie Zawsze przy mechanicznym cięciu dachówek

8. Prace brukarskie Zawsze przy mechanicznym cięciu kostki brukowej lub krawężników

Rys. 3. Wyniki symu-
lacji rozchodzenia się 
hałasu, wariant z bez 
bariery i z barierą [6]
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panuje cisza). Hałas powoduje także upośledzenie słuchu 
lub głuchotę (częściową lub całkowitą utratę słuchu) oraz 
silne bóle głowy, zwłaszcza w nocy, doprowadzając do bez-
senności. Taki stan ma wpływ na psychikę pracownika, który 
jest coraz bardziej przemęczony, rozdrażniony oraz znerwi-
cowany. Praca w hałasie może również spowodować pogor-
szenie wzroku i wydłużenie czasu reakcji, a to ma duże zna-
czenie dla osób, które pracują jako kierowcy. Praca w hałasie 
może też być jedną z przyczyn nadciśnienia tętniczego oraz 
choroby wrzodowej żołądka i dwunastnicy [17].

6. Podsumowanie

Podsumowanie podzielono na dwie zasadnicze części. 
W pierwszej zebrano informacje, jakie powinny zostać opra-
cowane dla celów minimalizacji negatywnych skutków ha-
łasu. W drugiej przedstawiono generalne zalecenia doty-
czące szeroko pojętej organizacji robót.
Informacje, które należy opracować:

rodzaj prac budowlanych (tj. rozbiórka, wylewanie be-• 
tonu itp.),

daty rozpoczęcia i zakończenia budowy wraz z planowa-• 
nymi godzinami prowadzenia prac,

imię i nazwisko oraz dane kontaktowe przedstawicie-• 
la firmy,

szczegółowe wyjaśnienie wyjątkowych okoliczności • 
i uzasadnienie, dlaczego wskazane prace budowlane mu-
szą odbywać się poza zakładanymi godzinami lub w nie-
dzielę i święta,

plan zarządzania hałasem zawierający informacje o źró-• 
dłach hałasu, odległościach od zagrożonych terenów oraz 
liczbę mieszkańców narażonych na hałas,
Działania, jakie powinien podjąć kierujący robotami:

używanie szczególnie hałaśliwych narzędzi, takich jak • 
młoty pneumatyczne nie powinno mieć miejsca przed 8 
rano, zalecana godzina to 9 rano,

pracownicy budowy powinni zachować ostrożność pod-• 
czas zrzucania materiałów z wysokości, na przykład podczas 
załadunku lub rozładunku rusztowań,

lokalizowanie hałaśliwych urządzeń (betoniarki, piły, itp.) • 
w taki sposób, aby zminimalizować ich wpływ na sąsiadów 
(poprzez maksymalizację odległości do sąsiednich obiek-
tów lub poprzez wykorzystanie ogrodzeń),

wyłączanie urządzeń (koparki, generatory, itp.), gdy nie • 
są one faktycznie używane,

sprawdzenie, czy używany sprzęt jest sprawny pod ką-• 
tem zamontowania np. tłumików,

radia, które mogą być słyszalne poza terenem budowy, • 
nie powinny być używane przed godziną 8 rano i nie po-
winny być głośniejsze niż to konieczne,

podczas prac betoniarskich dopuszcza się przekrocze-• 
nie typowych godzin pracy (te zalecane to od 8 do 16), 
ponieważ szczególnie w miejscach występowania wy-
sokich temperatur może być wskazane betonowanie 

np. w godzinach popołudniowych. Niemniej o takiej sytu-
acji należy zawiadomić w wyprzedzeniem osoby mogące 
być narażone na hałas.
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